
 

 

 

Av. Marechal Câmara, nº 370, 5º Andar 
Centro - Rio de Janeiro, RJ - Brasil  

CEP 20020-080 - Telefone: (21) 2550-9000 
E-mail: secretariageral@mprj.mp.br 

 

PORTARIA SGMP nº 130 DE 17 DE ABRIL DE 2020 
 

Desliga, a pedido, estagiários do Ministério Público. 
 
O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO que compete ao Secretário-Geral do Ministério Público a supervisão 
do Estágio Forense; 
 
CONSIDERANDO que, em qualquer fase do estágio, o estagiário poderá desligar-se 
voluntariamente, mediante requerimento dirigido à Supervisão do Estágio Forense, 
devidamente instruído com o relatório de atividades e fichas de frequência e avaliação 
até a data de seu afastamento, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Desligar do Corpo de Estagiários do Ministério Público do Estado do Rio de 
Janeiro, com fundamento no disposto no artigo 35, inciso I, da Resolução GPGJ n° 
1.533, de 12 de agosto de 2009, os seguintes acadêmicos: 
 

EXAME ESTAGIÁRIO DESLIGAMENTO 

IX JOÃO LUCAS CORRÊA DIAS 01/03/2020 

IX THAINÁ GOMES MENDES 01/03/2020 

IX BRUNA LOUISE DA SILVA PINHEIRO DE SOUZA 02/03/2020 

IX CAIO SENISE AMORIM NUNES DA SILVA 02/03/2020 

IX CARLOS MAGNO SOUZA VASCONCELOS 02/03/2020 

IX DANILO VICTOR BEZERRA DA COSTA 02/03/2020 

IX PAMELLA CUNHA DE OLIVEIRA 02/03/2020 

IX PAOLA WERMELINGER CÂMARA 02/03/2020 

IX RODRIGO DE SOUZA PATRÃO 02/03/2020 

IX WELISSON RIBEIRO ARTHUR DA SILVA 02/03/2020 

IX DOUGLAS GAMEIRO TEODORO 03/03/2020 

IX JORGE ALHADEF DOS SANTOS 03/03/2020 

IX VIVIANE DOS SANTOS MARTINS 03/03/2020 

IX FERNANDA PAULA ESTEVES AREAL 04/03/2020 

IX LEIDIANE FERREIRA DE ARAUJO 04/03/2020 

IX LORENA MORAES DE CARVALHO 04/03/2020 

IX MÁRCIO GOMES DE MIRANDA 04/03/2020 

IX MARIANA GRANCE ROMEO NEIVA 04/03/2020 

IX VICTOR LUIZ DIAS DA SILVA 04/03/2020 

IX HELLEN DA SILVA MARQUES 05/03/2020 

IX KESSIA LARISSA ROCHA DE OLIVEIRA 05/03/2020 

IX SULAMITA MARTINS VICENTE 05/03/2020 

IX ELENA CAMELO NUNES 06/03/2020 



 

 

 

Av. Marechal Câmara, nº 370, 5º Andar 
Centro - Rio de Janeiro, RJ - Brasil  

CEP 20020-080 - Telefone: (21) 2550-9000 
E-mail: secretariageral@mprj.mp.br 

 

IX NILSON SODRE AVELINO 06/03/2020 

IX PEDRO MARTINS TUFFI BRAZ 07/03/2020 

IX SELMA RAMOS DA SILVA 07/03/2020 

IX MARCELLE SILVA DE MENEZES 09/03/2020 

IX CAROLINA PAVESE BARBOSA MACHADO 14/03/2020 

IX NICOLAS SILVA DE OLIVEIRA 14/03/2020 

IX VINÍCIUS VIEIRA COTRIM 14/03/2020 

IX WANE RAFAELA SILVA FERNANDES 16/03/2020 

IX VICTOR HUGO SEABRA BORGES PIRES 19/03/2020 

IX BRENO GALHEGO GASPAR 26/03/2020 

IX RAFAELLA SOUSA REICH BASTOS 26/03/2020 

  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

  
Rio de Janeiro, 17 de abril de 2020. 

 
 
 
 
 
 

DIMITRIUS VIVEIROS GONÇALVES 
Secretário-Geral do Ministério Público  

 


		2020-04-17T12:50:25-0300


		2020-04-17T12:51:07-0300
	DIMITRIUS VIVEIROS GONCALVES:60146699653




